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ABSTRACT

The topic of this thesis is “Music therapy in Karlovy Vary Region”. As the
topic itself says, this work concentrates on music therapy as a valuable form of
psychotherapy.
A theoretical part of this thesis contains description of the history of music
therapy and treatment by means of music. Apart from that, the theoretical part deals
with an impact of music on people. It is also focused on positive and negative impact of
music and sounds. The author describes various kinds and forms of music therapy.
In the introductory part of this work the author concentrates on the area of music
therapy and then he concerns with the common use of music therapy, including its
division into particular target groups affected by music.
The end of theoretical part concerns with methods and techniques in music therapy,
where some of which were also used practically, as was finally proved by rersearch.
The author oriented his research towards the use of music therapy in the Karlovy
Vary Region, as it is claimed in the name of this thesis. The aim of this thesis is to find
out whether the addressed instutitions of social services have encountered music
therapy, and in what extent is music therapy carried out in the Karlovy Vary Region.
In addition to research the author led music therapy meetings with seniors in České
Budějovice, and Karlovy Vary. Techniques and experiences from this practice are
described in the part of results and they are backed up with photo-documentation.
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ÚVOD

Není pochyb o tom, že hudba patří od nepaměti k člověku. V průběhu dějin lidstva

měla hudba různý význam a smysl. A právě léčebný význam hudby byl možná tím

prvním. Od těch dob se jistě mnoho změnilo, avšak hudba jako taková z života lidí

nikdy nezmizela. Hudba hraje při všech důležitých momentech v životě člověka, od

maminčiny ukolébavky až po poslední rozloučení s člověkem. Hudba byla často tím

jediným, co lidem v těžkých životních chvílích zůstalo. Paradox naší doby je v tom, že

dnes a často i za pomoci vědeckých metod a postupů znovu objevujeme to, co jsme již

dávno zapomněli. Dnešní doba zcela opomíjí léčebný účel hudby a degradovala ji na

pouhou zvukovou kulisu. Kdekoliv jsme, ať již pracujeme, jedeme v autě, nakupujeme

či sedíme v kavárně, tak na nás doslova útočí povrchní melodické hity. Díky tomu jsme

se stali jaksi otupělí a odnaučili se vnímat, jak na nás hudba skutečně působí. Naštěstí,

jak jsem již zmínil, je doba objevování nám již podvědomě známým věcem. A to je

případ i muzikoterapie, tedy léčby pomocí hudby. V posledních desetiletích je již

muzikoterapie ve světě a začíná být i u nás hojně používanou metodou terapie. Přibývá

také stále více lidí, kteří zaujímají k hudbě alternativnější postoj. To vše svědčí o tom,

že se lidé pomalu začínají učit opět vnímat hudbu, jako něco zázračného, něco co nám

může pomoci a často to ani nic nestojí…

Téma této diplomové práce s názvem „ Muzikoterapie v Karlovarském kraji“ jsem si

zvolil zejména proto, že hudba je mým velkým koníčkem a hraje v mém životě velkou

roli. Po vlastní zkušenosti se skupinovou hrou na bubny a po absolvování kurzu

muzikoterapie ve mně zkušenosti a poznatky o léčivé síle hudby narostly natolik, že

jsem se rozhodl tomuto tématu skutečně věnovat. Zničehonic se při mém studiu

„vynořil“ poznatek využití hudby v sociální oblasti, kde má jistě velké opodstatnění.

V tomto tématu se tedy spojila životní záliba s profesním zaměřením, což vždy nemusí

být věcí samozřejmou, ale pokud tomu tak je, je to určitě velké štěstí. Je jasné, že

muzikoterapie a hudba samotná není všelékem, ale pokud je správně aplikována může

vnést do života člověka tolik potřebnou harmonii.
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1. Současný stav

1.1 Definice muzikoterapie

Všeobecně platná a užívaná definice muzikoterapie neexistuje. Obecně lze říci, že

tímto termínem označujeme terapeutické a výchovné metody, ve kterých dominuje

hudba. Existuje mnoho muzikoterapeutických škol, mající rozdílný pohled především

ve zdůraznění té či oné složky (poslech, aktivní hra a podob.). Zjednodušeně by se dalo

říci, že se dělí do dvou základních směrů: medicínského a muzikologického. (Votava a

kol., 2005)

Termín muzikoterapie, který se v literatuře používá nejčastěji, má řecko-latinský

původ a v překladu znamená léčení hudbou (řecky moisika, latinsky musica – hudba;

řecky therapeineio, latinsky iatreia – léčit, ošetřovat, ale i vzdělávat, cvičit, pomáhat).

Mimořádně významné a ničím nenahraditelné možnosti muzikoterapie vyplývají

z mnohostranného zaměření jejího obsahu a širokého indikačního uplatnění.

Muzikoterapie, jako jedna z progresivních léčebně výchovných metod, má v systému

komplexní péče o jedince s postižením své specifické poslání. (Mátejová, Mašura,

1992)

Muzikoterapie je terapeutický program založený na hudbě. Dělí se obvykle na

receptivní muzikoterapii, při níž klient hudbě naslouchá, a produktivní muzikoterapii,

při níž se vyjadřuje zpěvem nebo hrou na hudební nástroj. Receptivní muzikoterapie má

klienta vhodně naladit. Aktivní muzikoterapie mu umožňuje zážitek tvořivosti a také

mu dává možnost vyjádřit nálady, city, vztahy k lidem apod., případně zpracovatelné

ještě ve verbální podobě. (Matoušek, 2003)

Muzikoterapie je tedy léčba pomocí hudby, respektive pomocí aktivit spojených

s hudbou a zpěvem. Pracuje se s verbálními i neverbálními prostředky. Využívá hudby,

rytmu, nejrůznějších zvuků a tónů a pracuje i se zpěvem (s písní). Např. zpěv a dechové

aktivity mají značný vliv na tělesné a psychické procesy. Hudba tak může mít nejen

relaxační účinky, ale má i stimulační efekt. Stává se významným prostředkem nejen

komunikace, ale také vyjadřování (exprese) vnitřních pocitů. Hudbě lze nejen
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naslouchat, vnímat ji, nechat ji na sebe působit, ale také ji tvořit či kreativně přetvářet.

(Jankovský, 2006)

Šimonovský definuje muzikoterapii jako činnost, při které ten, kdo využívá

hudebních prostředků citlivě reaguje na potřeby klientů a vychází jim vstříc. V této

obecné rovině může být muzikoterapie provozována kýmkoliv, kdo je schopen správně

vnímat jejich potřeby a těm vycházet vstříc za pomocí hudby. (Vilímek, online)

Muzikoterapie působí na pacienty celostně. Využívá hudby, rytmu, zvuků, tónů,

zpěvu, často v návaznosti na pohyb či výtvarnou tvorbu. Léčebnou metodou je jednak

vytváření nebo podílení se na hudbě, tak i její poslouchání, vnímání či jiné kreativní

zpracování. Muzikoterapie využívá verbální i neverbální prostředky. Verbalizovat

můžeme zpěvem, rytmizací slov, výkřiky či šepotem. Neverbálně pracujeme s hudbou,

rytmem i zvuky. (Gerlichová, online)

Je těžké definovat pojem muzikoterapie, protože ta se po druhé světové válce

vyvinula z mnoha na sobě nezávislých oborů. V podstatě jsou to medicína, klinická

psychologie, pedagogika a speciální pedagogika. K přesnému vymezení docházelo

v posledních letech pouze tehdy, když šlo o určení samostatnosti muzikoterapie.

Tendencí posledních let je chápat muzikoterapii jako možnou formu psychoterapie jako

muzikopsychoterapii. (Pipeková a kol., 2001)

Podle Barbary A. Romanowské (2005) je muzikoterapie multifunkční oblast (ve

vědeckém světě považována za interdisciplinární), která v sobě spojuje prvky medicíny,

psychologie, hudební pedagogiky a estetiky. Muzikoterapie je jednou z forem

psychoterapeutického a fyzioterapeutického působení. (Romanowská, 2005)

Joseph J. Moreno (2005) muzikoterapii vnímá jako cílevědomý proces, během nějž

pomáhá terapeut klientovy zlepšit, udržet nebo obnovit pocit duševní pohody. Využívá

k tomu hudební prožitky, jako dynamická hnací síla slouží vztahy, jež se vytvoří skrze

hudební prožitky. V této definici nacházíme některé faktory, jež jsou obvykle

považovány za prvky muzikoterapie. Jsou mezi nimi zaměření na dosažení výsledku a

pojem duševní pohody, který předpokládá holistickou a nedělitelnou spojitost mezi

duševním a tělesným zdravím bez umělého dělení. Takto široce pojatá definice zdraví

uznává, že hudba může ovlivnit široké spektrum psychologických a psychických

parametrů. Klade také přiměřený důraz na primární úlohu hudebních prožitků a vztahů,

[…]


metodami a technikami, z nichž některé použil také prakticky, jak dokládá v kapitole

„výzkum“.

Výzkum autor zaměřil na využívání muzikoterapie v Karlovarském kraji, jak nese i

název této práce. Autorovým cílem bylo zjistit u zařízení poskytující ambulantní a

pobytové sociální služby v Karlovarském kraji zdali a v jaké míře se zde muzikoterapie

provádí.

Kromě tohoto výzkumu měl autor během zpracovávání této práce možnost vést

muziko-terapeutická sezení se seniorkami navštěvující Kurz trénování paměti a

reminiscenční terapie v rámci Centra pro seniory PATUP fungující při Katedře

supervize a odborné praxe na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a se seniory navštěvující Denní stacionář pro staré a zdravotně postižené

v Karlových Varech. Techniky a zkušenosti z těchto cvičení popisuje v části

„výsledky“ a dokládá je i fotodokumentací (přílohy).

V případě muzikoterapeutických sezení se seniory obou skupin si je autor vědom

pouze doplňujícího charakteru takového výzkumu a usuzuje postoj seniorů

k muzikoterapii v rámci tak malého souboru a časového horizontu pouze orientačně.

Diplomová práce nesoucí název Muzikoterapie v Karlovarském kraji může být

zejména pro rozsáhlou teoretickou část použitá jako ucelený studijní materiál tohoto

tématu, dále pak může sloužit zařízením poskytujícím sociální služby, především těm,

které o tento druh terapie projevují zájem.
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Autor této diplomové práce se domnívá, že jak hlavní, tak dílčí cíle této práce byly

splněny.
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9.1 Otázky

Autor hned po úvodní otázce – Zda se muzikoterapie v daném zařízení provádí či

nikoliv, rozdělil skupiny dotazovaných, na skupinu ANO – tedy zařízení, kde se

muzikoterapie provádí a na skupinu NE – tady zbylá zařízení, kde se muzikoterapie

neprovádí.

Dle výše uvedeného rozdělení dále kladl autor následující otázky:

ANO

1. Provádí se ve vašem zařízení muzikoterapie?

2. Jak často se muzikoterapie ve vašem zařízení provádí? – (pravidelně /nárazově)

3. Jaká forma muzikoterapie se ve vašem zařízení provádí? – (aktivní /pasivní)

4. Kdo a jaké vzdělání má pracovník, který muzikoterapii provádí?

NE

1. Provádí se ve vašem zařízení muzikoterapie?

3. Z jakého důvodu se ve vašem zařízení muzikoterapie neprovozuje?

5. Máte povědomí o muzikoterapii a jejím využití?
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9.2 Fotodokumentace autora – muzikoterapie u seniorů – České Budějovice

(Kurz zlepšování paměti a reminiscenční terapie při JUČB)

Zdroj: fotodokumentace autora
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Zdroj: fotodokumentace autora

Zdroj: fotodokumentace autora

Zdroj: fotodokumentace autora
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Zdroj: fotodokumentace autora

Zdroj: fotodokumentace autora
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9.3 Fotodokumentace autora – hudební nástroje používané v muzikoterapii

Zdroj: fotodokumentace autora

Popis zleva: africké bubny Djembe – malé, velké, arabské bubny - Darbuky

Zdroj: fotodokumentace autora

Tibetská mísa s paličkou
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Zdroj: fotodokumentace autora

Shora: Metalofon s paličkami, xylofon, tamburiny, chřestidla a ozvučná dřívka

Zdroj: fotodokumentace autora

Shora: africký dřevěný xylofon zvaný Balaton, Didgeridoo, Panova flétna
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9.4 Rozhovor s muzikoterapeutkou Mgr. Markétou Gerlichovou

1.Jak a kdy jste se poprvé dostal/a k muzikoterapii?

Při studiu Spec.ped. na Ped.f. UK. (Ale též asi hrálo roli, že můj otec je muzikant a

matka spec. pedagog.)

2.Co je podle Vás muzikoterapie?

Forma terapie, při níž je dominantní hudba.

3.Jaké je Vaše odborné vzdělání (ohledně muzikoterapie)?

Státnice z HV na ped. f., mnoho hudebních kurzů z řad Orffovské školy a Musica

Humana – pětiletá škola vedená v Čechách Josefem Krčkem, jinak patřící pod

Universitu v Dornachu ve Švýcarsku (fakulta Umělecké terapie obor

muzikoterapie).

4.Jaké je Vaše zaměření (cílová skupina)?

Zde na klinice pacienti po poranění mozku, jinak též děti a interpersonální vztahy.

5.Jaké formy a techniky muzikoterapie upřednostňujete?

Aktivní mt, sebevyjádření, práce s emocemi, rytmická cvičení, cvičení komunikace

– verbální i nonverbální, práce se sluchovou analýzou a pamětí, koncentrace a

relaxace, …

6.Jaké hudební nástroje v muzikoterapii upřednostňujete?

Jednoduché nástroje např. samovýroba, Orffův instrumentář, kantele.

7.Používáte v praxi nějakou svou metodu či techniku?

Většinu.

8.Může se podle Vás, označovat za muzikoterapii pouhý poslech hudby (byť relaxační),

jak tomu je v různých zdravotnických či sociálních zařízeních?

Nedá se obecně odpovědět, někdy může hrát takovýto poslech roli muzikoterapie,

ale většinou jde jen o kulisu, záleží na konkrétní situaci.

9.Vedete si dokumentaci jednotlivých muzikoterapeutických lekcí?

Ano.

10.Je něco co v České Republice muzikoterapii chybí?

Mnoho:Uznání tohoto druhu terapie ve zdravotnictví, ucelenost vzdělávání

muzikoterapeutů, …
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11.Jaký podle Vás má muzikoterapie význam v pomáhajících profesích?

Může být velký a široký, záleží na použití.
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