JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomata:* Bc. Lukáš Květoň
Studijní obor: Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Jana Pechová
Katedra: Klinických oborů
Název diplomové práce: Muzikoterapie v Karlovarském kraji
- Volba tématu:**
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi pečlivě. Popisuje komplexně muzikoterapii od její historie až po současné využití. Domnívám se, že praktická část má bohužel oproti precizně zpracované teoretické části určité nedostatky. Praktická část je podle mého názoru neucelená, očekávala bych větší rozpracování a popsání jelikož se jedná o kvalitativní výzkum. V diplomové práci nalézám stylistické a gramatické chyby.

V diplomové práci je vidět, že student se osobně v muzikoterapii a hudbě angažuje, že v jeho životě hraje významnou roli. V diplomové práci oceňuji osobní zapojení a aplikování muzikoterapie u seniorů jednak v rámci Centra pro seniory PATUP na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a u klientů Denního stacionáře pro staré a zdravotně postižené osoby v Karlových Varech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké druhy a formy muzikoterapie je vhodné používat u seniorů?

Datum: 3. 06. 2008

Podpis oponenta diplomové práce: